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1. Úvod

Téma této habilitační práce leží na průniku dvou geografických diskusí, jež v poslední době

přitahují stále větší pozornost. Ta první – o potenciálu neformálních potravinových sociálních

praktik1 pro transformaci potravinového systému k jeho větší trvalé udržitelnosti (Pottinger

2018) – má vedle důležité teoretické dimenze i evidentní praktickou až aplikační rovinu. Ta

druhá – inspirovaná diskusí v anglosaské geografii, jež je často označovaná jako

„postkoloniální provincializace západní vědou vyprodukovaných znalostí“ (Radcliffe 2017) –

má především epistemologickou dimenzi. Tato diskuse je vedena snahou rozšířit

společenskovědní poznání mimo existující „kánon“ o poznání z kontextů ležících mimo

západní „centrum“ (Bhambra a kol. 2019). Autorům a autorkám jako je Gurminder Bhambra

a její kolegyně jde především o nápravu nespravedlností v obsahu univerzitní výuky a výzkumu

ve smyslu privilegování poznání z bývalých koloniálních společností a marginalizace poznání z

bývalých kolonizovaných společností. Historické konfigurace sociálních vztahů umožňují nebo

naopak zabraňují účasti na vytváření toho, co se považuje za autoritativní vědění. V této

habilitační práci vycházím z toho, že středovýchodní Evropa (SVE) je také geografickým

kontextem mimo centrum produkce kánonického nebo univerzálního vědění. Navíc podle

mého názoru současná postkoloniální provincializace vědění v geografii má svým

soustředěním na poznání vznikající na ose bývalé metropole – bývalé kolonie potenciálně za

následek další odsun poznání ze SVE do pozadí. Jako celek tedy mají studie zařazené do této

habilitační práce dva obecné cíle. Jednak zbavit poznání o neformálních potravinových

praktikách a o jejich interakcích s těmi formálními v kontextu střední a východní Evropy (SVE)

v rámci mezinárodní vědecké komunikace jeho „neviditelnosti“ a jednak obohatit klíčové

debaty o udržitelnosti potravinových systémů o toto téma.

Ve své vlivné knize „Ordinary Cities: Between modernity and development“ geografka

Jennifer Robinson argumentovala, že posun ke „kosmopolitnějšímu“ geografickému poznání

(Robinson 2006) vyžaduje víc než naplnění strategií spojovaných tehdy s termínem

„provincializace Evropy“ (Chakrabarty 2000). Namísto rozšíření poznání vzniklého v západním

prostředí prostým přidáním poznání „odjinud“ při zachování hierarchické nadřazenosti

západního poznání, vznesla Robinson (2006, s. 169) radikálnější požadavek na „decentralizaci

referenčních bodů mezinárodní vědy“.2 Šlo jí tehdy o zrovnoprávnění poznání vzniklého

1 I když pěstování ovoce a zeleniny podléhá sezónnímu rytmu, jde do velké míry o rutinní aktivitu provozovanou se značnou

frekevencí po velkou část roku. Lze o ní tedy uvažovat jako o společenskovědní kategorii zdůrazňující každodennost a rutinu
ve smyslu sociálních praktik (Shove 2010b, Shove a Walker 2010, Spaargaren 2011). Gert Spaargaren (2003, s. 696)
konceptualizoval sociální praktiku jako doménu každodenního života - jako jsou např. jídlo nebo vaření - jako „kontaktní
místa, v nichž na sebe vzájemně působí systémy a chování člověka“. Gill Seyfang a kol. (2010) definovali praktiky následovně:

• Praktiky (tj. činnosti, jednání) zahrnují nejrůznější znalosti, dovednosti, porozumění a formy emočně založených
vztahů, jejichž pravidelným opakováním dochází k jejich ustálení a ztělesnění v těch, kdo je praktikují.

• Praktiky integrují člověka se sociální a technickou sférou.

• Klíčovou jednotkou analýzy jsou praktiky a nikoliv jednotlivci nebo sociální struktury.
Samozásobitelství a s ním spojené sdílení potravin – praktiky v centru pozornosti této habilitační práce - jsou kompatibilní
s prvními dvěma body a lze je proto považovat za soubor praktik. Samozásobitelství vyžaduje poměrně rozsáhlé znalosti a
dovednosti, jejichž uplatnění se cyklicky opakuje. Při této aktivitě dochází k prolnutí sociální a technické sféry.
2 Refernčními body má Robinson na mysli standardy, vůči kterým je poznání hodnoceno a s nimiž je porovnáváno.
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výzkumem v nezápadních kontextech s tím, jež vzniká v severoamerickém a

západoevropském „centru společenských věd“. Skutečně zhruba od začátku tohoto tisíciletí

lze pozorovat postupnou změnu, kdy se poznání z globálního Jihu stává součástí globální

vědecké komunikace (Connell 2007, Roy 2011 a 2016, Comaroff a Comaroff 2012). S tím

kontrastuje na konci desátých letech pokračující vyloučení SVE z této „kosmopolitní“ vědecké

produkce a komunikace. Podle švýcarského geografa Martina Müllera (2018), dnes v geografii

„v honbě za dekoloniálním3 poznáním a teoriemi z globálního Jihu nepadne o (evropském; PJ)

Východu jediná zmínka...Východ jednoduše není součástí tohoto projektu“, neboť leží „mimo

komunikační kanály architektury západního poznání“. Müller také naznačuje jedno možné

vysvětlení této situace, když uvádí, že:

v celosvětové cirkulaci znaků není (evropský; PJ) Východ tak snadno „čitelný“ jako

globální Jih, kde kolonialismus vedl ke sdíleným jazykům, institucím, systémům znalostí

a sociálním vazbám (Müller 2018).

S Müllerovými hodnoceními a diagnózou nejspíš nebude panovat všeobecný souhlas, ale

mnoho geografů včetně mě se s ním v zásadě shodne. Jak je podrobněji vysvětleno v několika

studiích zařazených do této habilitační práce (studie 5, 6, 7, 8), tuto situaci považuji za hluboce

problematickou. Zároveň se domnívám, že tato situace není nezměnitelná a že v zájmu

geografické i širší společenskovědní komunity je usilovat o změnu statusu geografického

poznání ze SVE. Jak jsem zmínil na začátku, tato habilitační práce je příspěvkem, jenž má

napomoci k dosažení tohoto cíle.

Články, jež jsou jádrem této habilitační práce, rozvíjejí dřívější významné, ale nepříliš početné

pokusy o kritiku marginalizace SVE při tvorbě geografického poznání (např. Timár 2004,

Stenning 2005, Hörschelmann a Stenning 2008). Tato práce také navazuje na novější

literaturu, zejména v urbánní geografii, jež je produkována autory ze SVE (Ferenčuhová 2012

a 2016, Ouředníček 2016, Tuvikene 2016) i těmi působícími mimo tento region (např. Sjöberg

2014, Müller 2018). Tato literatura upozorňuje na nutnost rozšířit portfolio sociálních

kontextů, v nichž vzniká obecněji platné teoretické poznání, o region SVE. Častým námětem

těchto prací je omezená aplikovatelnost konceptů vyvinutých při výzkumu v západním

kontextu pro výzkum měst ve SVE.

Tato habilitační práce svým zaměřením potvrzuje postřeh Slavomíry Ferenčuhové (2016) o

absenci „východoevropské teorie“ a rozšiřuje kritiku omezené aplikovatenosti západních

konceptů a teorií do výzkumné oblasti potravinového systému4. Argumentačně ale zachází

3 Termínem „dekoloniální poznání“ se v geografii a jiných disciplínách označují snahy, jež vycházejí z postkoloniálního
myšlení, ale zacházejí dál (Radcliffe 2017). Spíše než o rozšiřování spektra kontextů, z nich je odvozeno univerzálně platné
poznání, o ty nezápadní, tento přístup upozorňuje, že epistemická hegemonie není omezená na konkrétní místa a usiluje o
„čtení“ světa z nezápadních perspektiv (Global Social Theory nedatováno).
4 Neformálním potravinovým systémem mám v této práci na mysli produkci, distribuci a spotřebu potravin, které probíhají
v převážné míře mimo formální, tržně založenou potravinovou ekonomiku, avšak obvykle v interakci s ní. Patří sem
samozásobitelství (v článcích v této práci nejčastěji používaný anglický výraz je “food self-provisioning”) a netržní sdílení takto
získaných potravin. Někdy se v této souvislosti užívají v literatuře termíny jako domácí zahrádkaření, domácí produkce
potravin apod.
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dále než zmiňovaná kritika v urbánní geografii, když upozorňuje na paradox přehlížení poznání

o neformálním potravinovém systému ve SVE, jenž je ve srovnání s tímto jevem v západních

kontextech mnohem rozšířenější a sociálně, ekonomicky a environmentálně významnější.

Tento případ ukazuje často se vyskytující neochotu v geografii a dalších společenských vědách


[…]


v němž jsem jej se spoluatory realizovali. Např. koncept „tiché udržitelnosti“, který jsme na

základě výzkumu potravinového systému v Polsku a Česku zavedli s kolegou Joem Smithem

(Smith a Jehlička 2013), následně použila či rozpracovala pro další periferní kontexty řada

autorů. Oane Visser a kolegové (2015) modifikovali tento koncept na „tichou potravinovou

suverenitu“ při výzkumu praktik tiché udržitelnosti v Rusku. Inspirování naším přístupem

zkoumali potravinovou suverenitu ve formě, jež nevyžaduje existenci organizační struktury a

ideologie, jež jsou v jiných geografických kontextech běžně spojovány s hnutím potravinové

suverenity. Guntra Aistara (2018) zase ve své knize o lotyšských a kostarických alernativních

farmářích chápe tichou udržitelnost jako integrální součást „biosuverenity“. Panos Petridis a

Julia Huber (2018) studovali „tichou resilienci“ samozásobitelství v Řecku postiženém

politikou škrtů a ekonomickou krizí. V britském kontextu – tedy v „centru“ – Moya Kneafsy

s kolegy psala o „tiše radikálním“ komunitním zahrádkaření (Kneafsey a kol. 2017) a Laura

Pottinger (2016) o „tichém aktivismu“ iniciativ zaměřených na sdílení semen. Koncept tiché

udržitelnosti využila při výzkumu sociálního metabolismu na Faerských ostrovech Ragnheiður

Bogadóttir (2020) a při výzkumu spotřeby biopotravin v Palermu jej Giovanni Orlando (2019)

zkombinoval s výzvou Melissy Leach (2013) o nutnosti zvažovat při hledání cest k trvalé

udržitelnosti i momentálně zdánlivě skryté cesty.

Několik autorů také se svolením použilo dotazník, jenž byl uplatněn v mých výzkumech

samozásobitelství v Česku a v Polsku, v dalších postsocialistických zemích. Např. Bálint Balázs

jej použil v Maďarsku (Balázs 2016) a Branko Ančić s kolegy v Chorvatsku (Ančić a kol. 2019),

přičemž obě studie v zásadě potvrdily naše závěry o významu a funkcích samozásobitelství v

rámci širšího potravinového systému a o motivacích pro tuto sociální praktiku. Ančić s kolegy

(Ančić a kol. 2019) se inspirovali zejména našimi pracemi o samozásobitelství ve SVE jako

jednání, jež není primárně ekonomicky motivováno a také jeho konceptualizací jako

alternativní formou resilience (studie 4 a 8 v této habilitační práci).

Při nedávném výzkumu samozásobitelství v Moldavsku vycházel Simone Piras (2019) z většiny

studií zařazených do této habilitační práce, přičemž zvláštní pozornost věnoval výsledkům

studie 7 „Rendering the actually existing sharing economy visible…“ o sdílení potravin v rámci

neformálních sítí. Ve své studii prokázal platnost našich závěrů, včetně důležitosti altruismu a

rovnostářství, i ve velmi odlišné, agrárnější a chudší společnosti. Tento a články dalších autorů,

15 Ve studii 8 jsme s Petrem Daňkem a Janem Vávrou tuto flexibilitu vztáhli ke konceptu „food entitlements“ (Sen 1981 a
1984), jež v našem pojetí umožňují lidem využívajícím tyto možnosti větší míru kreativity a resilience, než lidem závislým
pouze na jedné formě opatřování potravin - typicky na maloobchodním sektoru.
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kteří pracovali s poznatky a koncepty zavedených v publikacích zařazených do tého habilitační

práce, odkazují na důležitost několika zobecnění z těchto publikací vyplývajících. Zaprvé, tyto

publikace připomínají obtíže, s nimiž se setkáváme při pokusech rozšířit řadu geografických

kontextů, z nichž je získáváno teoretické poznání mimo západní „centrum“. Konkrétně ve

vztahu ke SVE jde o obtíže související se snahou zbavit poznání z tohoto regionu statusu

nejnižšího stupně v rámci hierarchie geografických kontextů, z nichž je teoretické poznání

získáváno.

Zadruhé, tyto studie upozorňují na nutnost rozšíření konceptualizace eticky motivovaného

jednání.16 Tato habilitační práce ukázala neudržitelnost dichotomie etického chování

motivovaného environmentálními ohledy v západním kontextu (a projevujícím se

v uvědomělém spotřebním chování nebo v zapojení do komunitních zahrádkářských

projektů) a domněle primárně ekonomicky motivovaného jednání projevujícím se

v samozásobitelsvtí a sdílení. Jak dokládají studie 5, 7, 8, a 9, jednání lidí v neformální

potravinové ekonomice je také motivováno eticky, i když jinými faktory (zejména produkcí

čerstvého a zdravého jídla a péčí o blízké lidi, altruismem a štědrostí), než těmi, které se

předpokládají pro tato jednání v západním kontextu. Jak upozornila již v roce 2012 Diana

Mincyte, je třeba tyto každodenní praktiky, jež měla mezinárodní věda tendenci „vymazat jak

z odborných, tak veřejných diskusí“ (Mincyte 2012, s. 42), dostat do centra úsilí o transformaci

potravinového systému k jeho větší trvalé udržitelnosti. Je to důležité z toho důvodu, že

výrazně rozšiřují spektrum možností dosažení změny i aktérů, kteří se na ní mohou podílet.

Právě proto jsou poznatky z mého výzkumu ve SVE cenné i mimo tento region. Výzvou však

zůstává nalézání cest, jak ukázala studie 11 o cestujících konceptech (Fendrychová a Jehlička

2018), jak toto poznání a know-how exportovat a uplatnit v jiných kontextech mimo SVE.

16 Jedna ze čtyř motivací jednání podle Maxe Webera, který kromě ní odlišoval ještě sociální jednání účelově racionální,
tradiční a afektivní (Weber 1998).
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