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Habilitační práce Petra Jehličky „Geografie alternativních potravinových sítí“ se věnuje
především fenoménu neformálních potravinových praktik v kontextu středovýchodní Evropy
(SVE). Cílem práce je na příkladu výsledků výzkumu (nejen) samozásobitelství zviditelnit a
správně vysvětlit tyto praktiky v kontextu SVE, a publikovanými pracemi přispět do bohaté
sbírky literatury v této vědecké doméně (která však nezřídka pochází z pera autorů ze zcela
jiné geografické oblasti). Autor usiluje také o vytvoření nových konceptů, aplikovatelných na
výzkum fenoménů v SVE (viz „tichá udržitelnost“), a zamýšlí tak posílit postavení
geografického poznání pocházejícího z „globálního Východu“.

Práce se skládá z úvodu představujícího hlavní cíle a zdroje inspirace pro tuto habilitační
práci, dále z šířeji pojatého představení zařazených příspěvků a poté již ze souboru deseti
publikovaných odborných článků a jedné kapitoly v knize. Všech 10 článků bylo publikováno
v odborných časopisech zařazených v databázi Web of Science a autor vykazuje alespoň 50%
podíl u šesti z nich. Vzhledem k tomu, že všechny příspěvky úspěšně prošly recenzním
řízením v daných časopisech, a jejich vědecká kvalita byla tedy již hodnocena nezávislými
recenzenty, nepřísluší mi kritika těchto prací, ale spíše jejich hodnocení z hlediska obsahu v
kontextu zařazení do oponované habilitační práce.

První dva články fungují jako jakési zarámování problematiky alternativních potravinových
sítí v SVE. První článek připomíná nutnost studovat potravinový systém jako celek a bádání
v oblasti geografie potravin doplnit o mikro-perspektivu a každodenní zkušenost. V druhém
článku se autor dotýká oblastí, které dále tvoří páteř jeho publikační tvorby: jednak
problematiky odlišné konceptualizace samozásobitelství v odborné literatuře v závislosti a
společenském a geografickém kontextu, ve kterém se odehrává, a za druhé častého opomíjení
výsledků geografických výzkumů ve SVE.

Skupina dalších dvou článků (přesněji kapitoly v knize a článku) se již věnuje nutnosti
reagovat na neadekvátní interpretace samozásobitelství v západní odborné literatuře a potřebu
určitého přehodnocení těchto jevů. Kapitola v knize vyzdvihuje potenciál samozásobitelství
na cestě k trvalé udržitelnosti a článek je již aktivní obranou samozásobitelských praktik
v SVE, založenou na konkrétních datech z dotazníkového šetření, které jasně ukázalo, že
domácímu pěstování potravin se u nás věnují všechny společenské vrstvy, je rozšířeným
koníčkem s mnoha zdravotním a sociálními benefity a rozhodně ne pouhou reakcí na špatnou
ekonomickou situaci domácnosti.

Třetí dvojice článků přináší do povědomí potravinových geografů koncept „tiché
udržitelnosti“ – souboru praktik bez ideologické či aktivistické motivace, které ale ve svém
výsledku vedou a významně přispívají k environmentální a společenské udržitelnosti. Články
využívají empirické výsledky z publikací zmíněných v předchozím bloku, ale posouvají tyto
výsledky k více teoretickým metám, když se snaží nabídnout alternativu doposud
převažujícímu chápání cest k trvalé udržitelnosti skrze uvědomělou a informovanou změnu
(viz kritika tzv. ABC modelu změny chování).

Čtvrtá množina článků je již více heterogenní, zahrnuje 5 článků z posledních cca pěti let
s různým zaměřením. Autor se v nich věnuje nemonetárním cestám distribuce potravin, tedy
hlavně sdílení; sociální resilienci chápané v tomto případě jako resilienci zevnitř (tedy ne

motivované top-down, ne výsledku neoliberálních tlaků) a zahrádkaření jako touze po
normálním, apolitickém soukromém prostoru. Další článek se věnuje roli environmentálních a
potravinových aktivistů v rámci netržních alternativ potravinové produkce a distribuce a opět
odhaluje velmi komplexní vztah mezi aktivismem a domácí produkcí potravin. Prakticky je
laděn další příspěvek, který se snaží vyčíslit přínos samozásobitelství k udržitelnosti
(snižováním emisí skleníkových plynů) a navrhuje podporovat účast domácností na
samozásobitelství, nikoliv však s pomocí pro-environmentální rétoriky a motivací. Poslední
článek zařazený do této habilitační práce čerpá z disertační práce vedené habilitantem a
věnuje se kritickému pohledu na vznik farmářských trhů v Česku.

Habilitační práce Petra Jehličky se zabývá velmi zajímavou oblastí z pomezí geografického,
ekonomického a sociologického výzkumu a dokazuje dlouholetý systematický zájem autora o
tuto problematiku. Předložená práce je zpracována do jisté míry nestandardně, jedná se o
spíše o narativní přiblížení publikační historie autora, což místy způsobuje horší plynulost a
orientaci v textu (osobně bych doporučila, aby práce obdobného charakteru a významu
zahrnovala alespoň obsah). Zajímavé by určitě bylo také zhodnocení metod používaných
v jednotlivých etapách autorova výzkumu, a především zdrojů dat, která byla v předložených
pracích analyzována. Vzhledem k tomu, že v zařazených pracích i článcích publikovaných
nově, po předložení habilitační práce, se autor vrací ke stejným výzkumným otázkám a velmi
obdobné argumentaci ohledně produkce vědění, ocenila bych na závěr alespoň stručný nástin
další výzkumné agendy a směřování či posunu habilitanta.

Na předložené práci (a jednotlivých příspěvcích, ze kterých se skládá) bych z hlediska přínosu
pro další praxi ocenila zejména její snahu o zviditelnění a výzkum každodenních praktik,
jakousi geografii všedních témat, která mohou z pohledu „excelentní“ vědy působit banálně,
avšak jejich studium nezřídka přispívá k nalezení řešení a vysvětlení zásadních společenských
a environmentálních problémů. Sympatická je také neutuchající snaha o export, vysvětlování
a propagaci poznatků z naší „vědecké periferie“ směrem k údajnému centru, která se vine jako
červená nit autorovou publikační historií, zejména pak v případě, že se jedná o impulsy a
poznatky cenné pro rozvoj obecně platného poznání.

Závěrem mohu prohlásit, že habilitační práci Petra Jehličky doporučuji k obhajobě a
souhlasím s udělením titulu „docent“ v oboru sociální geografie a regionální rozvoj.

Otázka do diskuze:

Co konkrétně byste navrhoval za strategii pro vědce/vědkyni z regionu SVE, zabývajícího se
problematikou tohoto regionu, který se snaží, aby jeho (kvalitní) práce byla přijata, citována a
obecně „akceptována“ vědeckými kolegy ze „Západu“ („Středu“ i „Východu“)?1

V Bruselu dne 4. února 2021

Doc. RNDr. Bc. Jana Šiftová, Ph.D.

1 Na Vaší habilitační práci mne zaujalo, že se jmenuje téměř stejně jako můj grantový projekt GAČR (Geografie
alternativních potravinových sítí a udržitelné spotřeby - GAP404/12/0470), který byl zpracováván v letech 2012-
2015. Přesto, že se evidentně zabýváme téměř shodnou problematikou, navíc v rámci stejného regionu, moje
práce citujete ve svých článcích i v této habilitační práci minimálně. Jak mohu tedy usilovat o změnu statusu
geografického poznání ze SVE, když mou práci odsouvá do pozadí i největší propagátor jeho zviditelnění a
kritik jeho marginalizace?